
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Godiasco Salice Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Godiasco Salice Terme 
Provincia di Pavia 

Piazza Alesina, 2 – 27052 Godiasco Salice Terme (PV) – C.F./P.IVA: 00485780183 – Tel. 0383 94141 – Fax 0383 940806 
 www.comune.godiascosaliceterme.pv.it – protocollo.godiasco@pec.it 

 SERVIZIO FINANZIARIO  

 
DETERMINA N. 223 DEL 21/11/2024 

Oggetto: 

CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI CONSULENZA GIURIDICA 
STRAGIUDIZIALE ANNO 2024 - PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO 

(ART.50 COMMA 1 LETT B) DEL DLGS 36/2023. 
CIG: B466DB0343 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
PREMESSO che l’adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziaria, e tecnica qualora non 
sia riservata dalla legge o dallo statuto agli organi di governo dell’ente, ivi compresa l’assunzione 
di impegni di spesa, è attribuita ai dirigenti dell’ente e che nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le predette funzioni sono svolte dai responsabili degli uffici o dei servizi, 
come prescrivono l’art. 107, commi 2 e 3, e l’art.109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 
2000 n.267; 
 
VISTO l’art.4, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
VISTO l’art. 32, comma 1 lettera d), del Regolamento comunale di organizzazione dei servizi e 
degli uffici; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3/2024 prot. 2483 in data 25/03/2024 con il quale è stato 
nominato il Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario ai sensi dell’art. 50, comma 
10, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, nella persona della signora Pria Marta; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 18/12/2023 con cui è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2024-2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 22/12/2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art. 169 del D.L.gs. n. 267/2000); 
 
VISTO l’art. 32, comma 1 lettera d), del Regolamento comunale per l’organizzazione dei servizi e 
degli uffici; 
 
VISTO il D.L.gs. 18/08/2000, n°267 “Testo unico della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Godiasco Salice Terme non dispone di un proprio ufficio legale 
interno;  
 

http://www.comune.godiascosaliceterme.pv.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Godiasco Salice Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO opportuno avvalersi di una consulenza giuridica stragiudiziale per quanto attiene alle 
pratiche di natura amministrativa, specialmente nel settore edilizio ed urbanistico, comportanti 
approfondimento giuridico, risulta opportuno affidare ad un professionista esterno tale incarico;  
 
CONTATTATO l’Avvocato Francesco Giambelluca, iscritto all’Ordine degli Avvocati di Pavia e 
all’Albo Cassazionisti, con studio in Pavia, Piazza del Carmine n. 1 - Codice Fiscale 
GMBFNC80E05L388K Partita IVA 03462260161, il quale ha comunicato la propria disponibilità 
ad assumere l’incarico; 
 
VISTO il disciplinare d’incarico, assunto al n. 9866 di protocollo, che in copia si allega a quest’atto 
sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale il quale prevede che a fronte della 
consulenza annuale venga corrisposto un compenso forfettario di € 2.500,00 (oltre spese generali 
15%, Cassa avvocati 4% ed iva 22%); 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente atto 
costituisce “determina a contrarre” avente le seguenti caratteristiche essenziali: 
 Fine ed oggetto del contratto: affidamento di servizio legale per costituzione in giudizio nel 

procedimento consulenza giuridica stragiudiziale; 
 Importo del contratto: € 2.500,00 cassa ed IVA escluse; 
 Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite pec o sistemi elettronici o piattaforme digitali di 
approvvigionamento; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 Clausole essenziali: quelle contenute nel disciplinare d’incarico qui allegato sotto la lettera “A” 

per farne parte integrante e sostanziale; 
 
TENUTO CONTO che:  
 l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

 
 l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
ATTESO che per l’affidamento oggetto del presente contratto il principio di risultato viene 
garantito con l’individuazione diretta del professionista su base sostanzialmente curriculare e 
quindi celere e il principio della fiducia tramite l’individuazione diretta senza l’utilizzo di 
procedure preselettive;  
 
DATO ATTO che a seguito dell’esito dell’istruttoria/sondaggio informale ritenuta adeguata e 
sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.Lgs. n. 36/2023, che ha 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Godiasco Salice Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

consentito di individuare quale soggetto affidatario l’Avvocato Francesco Giambelluca, iscritto 
all’Ordine degli Avvocati di Pavia e all’Albo Cassazionisti, con studio in Pavia, Piazza del Carmine 
n. 1 - Codice Fiscale GMBFNC80E05L388K Partita IVA 03462260161, che si è dichiarato 
disponibile ad eseguire il servizio legale richiesto e ha presentato il preventivo di € 2.500,00 oltre 
oneri di legge; 
 
RAVVISATA l'opportunità di procedere all'affidamento del servizio legale motivata da:  
 rispondenza di quanto proposto e disponibilità all'esecuzione del servizio, secondo le esigenze 

dell’Ente;  
 congruità dell'offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e nel 

rispetto della media dei prezzi praticati nel settore di riferimento;  
 possesso, da parte dell'Avvocato selezionato dei requisiti richiesti dal contratto e 

dell’esperienza necessaria, come da curriculum/documentazione conservata agli atti;  
 
CONSIDERATO pertanto - per il contratto oggetto del presente affidamento - che il “principio di 
rotazione” di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può essere 
derogato in quanto trattasi di affidamento diretto di importo inferiore a 5.000 euro; 
RICHIAMATI i casi individuati dalla determina ANAC n. 4/2011 aggiornata con delibera 585/2023 
per i quali è possibile utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti 
pubblici (PCP) gestita dall’ANAC, secondo le indicazioni contenute nella delibera n. 582/2023, ove 
l’acquisizione del CIG è richiesta ai soli fini della tracciabilità. Si tratta, in sostanza, di fattispecie 
estranee al codice dei contratti pubblici o escluse dall’applicazione dello stesso per le quali non 
sussistono gli obblighi di comunicazione relativi al ciclo di vita dei contratti pubblici;  
 
CONSIDERATO che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., così come modificato dalla L. n. 217/2010 di 
conversione al D.L. 187/2010;  
 
RILEVATO CHE ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico, al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG 
B466DB0343 acquisito tramite Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000;  
 
ATTESO che il sottoscritto firmatario attesta:  
 la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del 

TUEL., sulla base di propria istruttoria  
 che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'ex art. 6-bis 

della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012, nonché l'assenza di situazioni che 
possano dar luogo all'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nei 
confronti dei destinatari del presente provvedimento;  

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è disposto e formulato in conformità a quanto 
previsto in materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che 
costituiscono il presupposto della procedura; 
 
VISTI:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Godiasco Salice Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;  

 il D.Lgs. n. 36/2023 Codice appalti, e normativa collegata;  
 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:  
 
1. DI AFFIDARE il servizio legale, in forma diretta ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, 

all’Avvocato Francesco Giambelluca, iscritto all’Ordine degli Avvocati di Pavia e all’Albo 
Cassazionisti, con studio in Pavia, Piazza del Carmine n. 1 - Codice Fiscale 
GMBFNC80E05L388K Partita IVA 03462260161per il corrispettivo di € 2.500,00, oltre oneri di 
legge per un totale presunto pari a € 3.525,00, per consulenza giuridica stragiudiziale per 
quanto attiene alle pratiche di natura amministrativa, edilizia ed urbanistica, analiticamente 
indicati nel disciplinare d’incarico;  

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000 a carico del 
bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026 la somma complessiva di € 3.525,00 mediante 
imputazione alla missione: U.1.03.02.10.001 – ex Cap 37/1, esigibilità 2025; 

3. DI DARE ATTO che per l’affidamento di cui al precedente punto 1 è stato acquisito il seguente 
CIG B466DB0343;  

4. DI DARE ATTO che l’Avvocato sopraindicato si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modifiche;  

5. DI PREVEDERE che il pagamento del corrispettivo dovuto verrà effettuato previa acquisizione 
di fattura elettronica e verifica dell’adempimento della prestazione affidata;  

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale;  

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;  

9. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Responsabile del Servizio Amministrativo-finanziario. 

  
  
  
  
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Dott.ssa Marta Pria 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Godiasco Salice Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Godiasco Salice Terme, lì 21/11/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Dott.ssa Marta Pria 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Godiasco Salice Terme, lì 21/11/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Dott.ssa Marta Pria 

 
 
Impegni 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Stanz.  Già Utilizzato Importo € 
2024 501 01011 37 1 0,00 0,00 3.525,00 

 
Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art.  Importo € 
       

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 22/11/2024 
 
Godiasco Salice Terme, lì 22/11/2024 
 

L’addetto incaricato 
F.to :  Meisina Daisy 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Giovanni 

GENCO 


